
 MINISTERUL SĂNĂTĂŢII AL REPUBLICII MOLDOVA 
 

INSTITUŢIA MEDICO-SANITARĂ PUBLICĂ   
CENTRUL  DE SĂNĂTATE SÎNGEREI 

 
 

O R D I N nr. 181 - P 
din “09” decembrie 2024 

or. Sîngerei 
 
 

Cu privire la aprobarea planului de formare profesională, anul 2025 
 

 
În temeiul art. 213 alin. (2) din Codul Muncii al Republicii Moldova, nr. 154/2003, 

Regulamentul cu privire la formarea continuă a adulților aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 

193/2017, Contractul colectiv de muncă pentru anii 2022 – 2025 din 21.12.2022,  pct. 36, subpct. 23 

din Regulamnentul de organizare și funcționare al IMSP Centrul de Sănătate Sîngerei, aprobat prin 

Decizia Consiliului raional Sîngerei nr. 6/8 din 23.11.2017, 

 

O R D O N : 

 

1. Se aprobă planul de formare profesională continuă, anul 2025,  a salariaților IMSP Centrul 

de Sănătate Sîngerei, după cum urmează: 

1.1. Medici și farmaciști, conform anexei nr. 1;  

1.2. Personal medical mediu, conform anexei nr. 2.  

2. Monitorizarea executării prezentului ordin mi-o asum. 

 
 

ȘEF  
Aliona BALTAG 

 
____________________ 

(semnătura) 

 

 

 



Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 181 - P 
din “09” decembrie 2024 

 
PLANUL DE FORMARE PROFESIONALĂ CONTINUĂ A MEDICILOR ȘI FARMACIȘTILOR  

 

Numele, Prenumele 
medicului/ 

farmacistului 

Instituția de 
învățământ 

absolvită, facultatea, 
seria și nr. diplomei 

Studiile de 
rezidențiat, seria și 

nr. diplomei 
Specialitatea și funcția Denumirea 

cursului solicitat 

Perioada 
desfășurării 

cursului 
solicitat 

Număr telefon și adresa de 
e-mail a medicului/ 

farmacistului 

 
 
Prețul 

1 2 3 4 5 6 7 8 

BOSTAN Nadejda 
 

Institutul de Medicină 
din Cabîșev (Samara, 
URSS) Medicină 
generală, TB 430791 

- Medic terapeut/ Medic de 
familie 

Patologia oeteo – 
articulară la 
vărstnici 
 

12.05. – 27.05. 0695 28 489 

3072 

BRAȘOVSCHI Lucia USMF, Pediatrie, 
IB-1 149466 

Internatura, 
Adeverință nr. 5523 

Medic pediatru/ Medic de 
familie 

Etica,comunicare și 
consilierea 
pacientului 

03.03 – 12.03 

0 685 65 100 2048 

brashovschi.lucia@gmail.co
m  

CENUȘĂ Angela USMF, Pediatrie, 
E 4239 

Internatura, 
Adeverință nr. 107 

Medic pediatru/ Medic de 
familie 

Etica,comunicare și 
consilierea 
pacientului. 

03.03 – 12.03 0 798 12 384 
cenusaangela68@gmail.com  

3072 

LAȘCO Victoria 
USMF, Medicina 
generală, ASM 
000004111 

Rezidențiat,  AL 
007889 

Medicina de familie/ Medic 
de familie 

Patologia osteo- 
articulară la 
vărstnici 

12.05 – 27.05 0 695 586 93 
victorialasco86@gmail.com  

3072 

SPÎNU Angela USMF, Medicină 
generală, KВ 580748 

Internatura, 
Adeverință nr. 6270 

Medic terapeut / Șef 
adjunct pe probleme 
medicale 

Managementul 
calității 13.01. – 31.01 0 693 370 83 

0 262 2 86 81 

4096 

TARTACOVSCHI 
Eleonora 

USMF, Medicină 
generală, ИВ 950788 

Internatura, 
Adeverință nr. 7818 

Medic terapeut, Șef centrul 
de sănătate 

Managementul 
calității 13.01 – 31.01 0690 14 074 4096 

SAVCA Dumitru USMF, Stomatologie, 
E 4045 

Internatura, 
Adeverință nr. 65 

Stomatolog terapeut/ 
Medic de familie ECG de urgență 20.10 -29.10 0 797 41 541 

dumitrusavca65@gmail.com  
2048 

VALUȚA Natalia USMF/ Medicină 
genarală, AS 0005597 

Rezidențiat, AL 
001041 

Medicină de familie, Medic 
de familie 

Esențialul în  
pediatria și 
neonatologia 
practică a medicilor 
de familie 

02.06 – 20.06 0697 35 105 

4096 

CIOBANU Gheorghe USMF, Medicină 
generală, B-I 517698 

Internatura, 
Adeverință nr. 389 

Medic renghenolog/ Medic 
specialist (imagist-
radiolog) 

Diagnosticul 
imagistic complex 
al patologiei 
pulmonare 

24.03 – 02.04 0690 79 096 

3072 

mailto:brashovschi.lucia@gmail.com
mailto:brashovschi.lucia@gmail.com
mailto:cenusaangela68@gmail.com
mailto:victorialasco86@gmail.com
mailto:dumitrusavca65@gmail.com


BOLOGAN – 
OVCINICOV 
Anastasia 

USMF, Medicină 
generală, 
LMM000000983 

Rezidențiat, 
MSR000000691 

Medicina de familie/ Medic 
de familie 

Diagnosticul 
diferințial și 
tratamentul 
anemiilor 

15.09 -30.09 0697 64 237 

3072 

PLATON Andrei 
USMF,Medicină 
generală,TB-1 
NR.117382 

Internatura 
Adeverința nr.5109 

Medic psihiatru, șef,   
CCSM    Sîngerei 

Tulburări mintale 
severe 20.10 – 07.11 078776565 

4096 

VIZIR Ana 
USMF,Medicină 
generală, 
ASM000001003 

Rezidențiat, 
Diplomă,AL005501 Psihiatrie,Medic psihiatru Probleme actuale în 

pshiatrie 12.05 – 30.05 069006631 
4096 

GUȚU Natalia 
USMF,Medicină 
generală, 
ASM000002895 

Rezidențiat 
Diploma,AL006800  Pediatrie,medic pediatru 

Pediatria bazată pe 
dovezi cu actualități 
în 
cardiologie,reumato
logie,imunologie și 
boli rare. 

10.03 – 28.03 069753179 

4096 

STELEA Tatiana USMF,Medicină 
generală,IB 960906 

Internatura, 
Adeverință nr.8876 Obstetrician - ginecolog Depistarea precoce 

a cancerului mamar 17.02 – 26.02 068525316 2872 

BALTAG Aliona 
USMF,Medicină 
generală,ASM000002
721 

Licențiat AL 
006845 Medicină de familie 

Comunicare 
instituțională și 
comunicare scrisă în 
sănătate 

10.02 – 19.02 068915916 

2048 



Anexa nr. 2 la Ordinul 181 - P 
din “09” decembrie 2024 

 
PLANUL DE FORMARE PROFESIONALĂ CONTINUĂ A PERSONALUI MEDICAL MEDIU   

 
Nr. 
d/o Numele, prenumele Funcția Denumirea cursului Perioada de 

desfășurare 
Specializare 

1.  CRÎȘMARI Nadejda Asistent medical de familie, SMF Sîngerei Medicina primară (pentru asistenți medicali) 10.03 – 18.04 
2.  ȘARUC Gabriela Asistent medical de familie, SMF Sîngerei Medicina primară 29.09 – 07.11 

                                          Perfecționare   
3.  STOIAN Natalia Asistent medical de familie,SMF Sîngerei Medicină de familie(pentru asistenți medicali de familie) 20.01 – 14.02 

4.  NANI Tatiana Statician medical, Serviciu statistică Statistica medicală și sistemul informațional (pentru 
statisticieni medicali) 13.10 – 07.11 

5.  VÎSOCOVSCAIA Natalia Felcer – laborant,Serviciu laborator Diagnosticul de laborator clinic 01.09 – 26.09 
Perfecționare tematică 

6.  FRANCO Maria Asistent medical de familie, SMF Sîngerei 
Urgențe pediatrice (pentru asistenți medicali din serviciul 
pediatric,asistenți medicali de familie, asistenți medicali 
comunitari) 

15.09 – 26.09 

7.  SÎNGEREȚCHI Eugenia Asistent medical, SMF Sîngerei Electrocardiografia (pentru asistenți medicali în 
urgențe/felceri,asistenți medicali,moașe) 22.09 – 26.09 

8.  NICHITIȘIN Raisa Asistent medical de familie, SMF Sîngerei 
Prevenirea afecțiunilor non – transmisibile și educația în 
sănătate ( pentru ( pentru asistenți medicali dinmedicina 
primară,serviciul  spitaliceasc și sănătate publică) 

07.04 – 11.04 

9.  CORJ Eugenia Felcer - laborant, Serviciu laborator 

Profilaxia și combaterea hepatitelor virale și SIDA ( 
pentru asistenți medicali,asistenți medicali din 
urgențe/felceri,moașe,asistenți medicali în diagnostic de 
laborator felceri laboranți,asistenți medicali igieniști-
epidemiologi/felceri sanitari) 

03.03 – 07.03 

10.  HADÎRCĂ Svetlana Asistent medical,SMF Sîngerei 
Planificarea familială (pentru asistenți medicali din 
medicina primară,asistenți medicali din serviciul 
obstetricical-ginicologic) 

12.12. – 19.12 

 


